
Consultas Realizadas 

Licitación 410984 - CONSTRUCCIÓN DE
LABORATORIO DE CONTROL DE CALIDAD

VILLA ELISA
Consulta 1 - CAPACIDAD DE MATERIA DE EQUIPOS

Consulta 2 - CAPACIDAD DE MATERIA DE EQUIPOS

Consulta 3 - Facturación

Consulta 4 - experiencia especifica

Consulta Fecha de Consulta 17-06-2022

En el PBC se establece cuanto sigue
Listado de equipos esenciales propios de la empresa que a continuación se indican:
Camioneta.
Camión volquete eje sencillo.
Camión volquete doble eje.
Retropala.
Contenedores y camiones porta contenedores 

Se solicita a la convocante que los mismos puedad ser propios o alqilados, ya que de lo contrario limitaria la participacion
de potenciales oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-08-2022

La Capacidad en materia de equipos fue modificada, por favor ceñirse a la ultima versión del Pliego de Bases y
Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 17-06-2022

En el PBC se establece cuanto sigue: Listado de equipos esenciales propios de la empresa que a continuación se indican:
Camioneta. Camión volquete eje sencillo. Camión volquete doble eje. Retropala. Contenedores y camiones porta
contenedores Se solicita a la convocante que los mismos puedan ser propios o alquilados, ya que de lo contrario limitaria la
participacion de potenciales oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-08-2022

La Capacidad en materia de equipos fue modificada, por favor ceñirse a la ultima versión del Pliego de Bases y
Condiciones. Con relación a los equipos esenciales que se solicitan sean de propiedad del oferente, la intención en todo
momento del llamado, es asegurar la ejecución del contrato en tiempo y forma, ya que, de depender del alquiler de los
equipos, podría darse el caso de falta de disponibilidad de los mismos, lo que ocasionaría retrasos en la finalización de la
obra.

Consulta Fecha de Consulta 21-06-2022

Solicitamos a la Convocante modificar el pliego de bases y condiciones, en el que establece que las empresas deberán de
cumplir con el 70 % del monto ofertado en facturación de obras civiles, y admitan que la facturación verse sobre obras
públicas o privadas, de esta forma no solamente se admitirían obras civiles. 
Esta solicitud es realizada a fin de alentar la participación de oferentes en la presente licitación.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-08-2022

La Experiencia general en obras fue modificada, por favor ceñirse a la ultima versión del Pliego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 410984 - CONSTRUCCIÓN DE LABORATORIO DE CONTROL DE CALIDAD VILLA ELISA

28/04/24 15:07 1/8

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - experiencia especifica

Consulta 5 - Experiencia para consorcios

Consulta 6 - CAPACIDAD EN MATERIA DE EQUIPOS

Consulta 7 - Experiencia General en obra

Consulta Fecha de Consulta 21-06-2022

En el pliego de bases y condiciones se establece que el oferente para calificar en la experiencia especifica debe cumplir "en
al menos 1 (un) contrato", dicho termino resulta sumamente ambiguo, ya que no se entiende si el oferente debe tener un
contrato que cumpla con la experiencia o si puede presentar mas de un contrato, ya que el termino "al menos" implica
como mínimo, no como máximo.
En caso que la convocante admita la interpretación de "en un solo contrato" se estaría limitando la participación de
posibles oferentes y atentaría contra los principios de la Ley 2051/03, ya que no existe ninguna justificación técnica para
limitar a los oferentes que cumplan el requisito en la sumatoria de contratos.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-08-2022

La Experiencia específica en obras fue modificada, por favor ceñirse a la ultima versión del Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 21-06-2022

En el pbc se establece que se requiere como experiencia especifica que el oferente deberá presentar al menos en un
contrato en el que cumpla la experiencia solicitada; sin embargo cual es la interpretación en caso de consorcios? Una de
las empresas puede cumplir con la totalidad de los requisitos?

Respuesta Fecha de Respuesta 04-08-2022

Tal como establece el PBC, para el caso de consorcios, todas las Partes Combinadas deben cumplir con el requisito exigido
en Experiencia especifica, donde cada Socio debe cumplir por lo menos con el 25% de los requisitos mínimos requeridos, y
el Líder del Consorcio debe cumplir por lo menos con el 40% de los requisitos mínimos requeridos.

Consulta Fecha de Consulta 24-06-2022

En el PBC se establece cuanto sigue Listado de equipos esenciales propios de la empresa que a continuación se indican:
Camioneta. Camión volquete eje sencillo. Camión volquete doble eje. Retropala. Contenedores y camiones porta
contenedores Se solicita a la convocante que los mismos puedan ser propios o alquilados, debido a que limita la
participación de potenciales oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-08-2022

La Capacidad en materia de equipos fue modificada, por favor ceñirse a la ultima versión del Pliego de Bases y
Condiciones. Con relación a los equipos esenciales que se solicitan sean de propiedad del oferente, la intención en todo
momento del llamado, es asegurar la ejecución del contrato en tiempo y forma, ya que, de depender del alquiler de los
equipos, podría darse el caso de falta de disponibilidad de los mismos, lo que ocasionaría retrasos en la finalización de la
obra.

Consultas Realizadas   Licitación 410984 - CONSTRUCCIÓN DE LABORATORIO DE CONTROL DE CALIDAD VILLA ELISA

28/04/24 15:07 2/8

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 7 - Experiencia General en obra

Consulta 8 - Consultas planilla

Consulta 9 - Experiencia especifica en obra

Consulta 10 - Maquinarias en propiedad

Consulta 11 - CAPACIDAD EN MATERIA DE EQUIPOS

Consulta Fecha de Consulta 25-06-2022

Solicitamos a la Convocante modificar el pliego de bases y condiciones, en el que establece que las empresas deberán de
cumplir con el 70 % del monto ofertado en facturación de obras civiles. Solicitamos que sea 50%. Esta solicitud es realizada
a fin de alentar la participación de oferentes en la presente licitación. Caso contrario estaria contraveniendo los art. 7 y 20
de la ley 2051/03 de contratacionesn publicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-08-2022

La Experiencia general en obras fue modificada quedando de la siguiente manera: "Haber generado, durante los mejores
cinco (5) años de los últimos diez (10) años (2011 al 2021), en promedio un volumen anual de facturación igual o superior a
50% del monto total de la oferta (...)". Por favor ceñirse a la ultima versión del Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 27-06-2022

Favor proveer detalle de carpintería de madera P1, así también aclarar si se debe presupuestar la hoja con el marco en los
ítems correspondientes a "Carpintería de madera".

Respuesta Fecha de Respuesta 05-08-2022

Con la última versión del PBC, se adjunta en el SICP detalle de carpintería de madera de acuerdo a los planos y cómputos
métricos del PBC, y se aclara que sí se debe cotizar la hoja con el marco de las aberturas mencionadas.

Consulta Fecha de Consulta 27-06-2022

El PBC dice:
Participación en calidad de contratista, integrante de un consorcio en el porcentaje de participación, o subcontratista
autorizado por la Administración Contratante en al menos un 1 (un) contrato, durante los últimos cinco (5) años (2017,
2018, 2019, 2020, 2021), en obras civiles de al menos 2000 m2.
Se entiende que al menas 2000m2 se puede completar con 1, 2 ó 3 contratos?.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-08-2022

La Experiencia específica en obras fue modificada, por favor ceñirse a la ultima versión del Pliego de Bases y Condiciones.
El oferente podrá presentar la cantidad de contratos que considere necesario para cumplir con los rubros establecidos.

Consulta Fecha de Consulta 27-06-2022

Solicitamos a la Convocante modificar el PBC, ya que la establecer equipos en propiedad limitan la participación de
oferentes de forma completamente innecesaria. Por tanto se solicita a la Convocante permitir a los oferentes presentar
equipos en carácter de alquiler.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-08-2022

La Capacidad en materia de equipos fue modificada, por favor ceñirse a la ultima versión del Pliego de Bases y
Condiciones. Con relación a los equipos esenciales que se solicitan sean de propiedad del oferente, la intención en todo
momento del llamado, es asegurar la ejecución del contrato en tiempo y forma, ya que, de depender del alquiler de los
equipos, podría darse el caso de falta de disponibilidad de los mismos, lo que ocasionaría retrasos en la finalización de la
obra.

Consultas Realizadas   Licitación 410984 - CONSTRUCCIÓN DE LABORATORIO DE CONTROL DE CALIDAD VILLA ELISA

28/04/24 15:07 3/8

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 11 - CAPACIDAD EN MATERIA DE EQUIPOS

Consulta 12 - Solicitud de prórroga

Consulta 13 - Solicitud de Prórroga

Consulta 14 - PLANOS

Consulta 15 - SISTEMA DE VENTILACIÓN Y AIRE ACONDICIONADO

Consulta Fecha de Consulta 28-06-2022

En el PBC se establece cuanto sigue: Listado de equipos esenciales propios de la empresa que a continuación se indican:
Camioneta. Camión volquete eje sencillo. Camión volquete doble eje. Retropala. Contenedores y camiones porta
contenedores Se solicita a la convocante que los mismos puedan ser propios o alquilados, ya que de lo contrario limitaria la
participacion de potenciales oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-08-2022

La Capacidad en materia de equipos fue modificada, por favor ceñirse a la ultima versión del Pliego de Bases y
Condiciones. Con relación a los equipos esenciales que se solicitan sean de propiedad del oferente, la intención en todo
momento del llamado, es asegurar la ejecución del contrato en tiempo y forma, ya que, de depender del alquiler de los
equipos, podría darse el caso de falta de disponibilidad de los mismos, lo que ocasionaría retrasos en la finalización de la
obra.

Consulta Fecha de Consulta 28-06-2022

Por este medio solicitamos una prórroga de 15 días contados a partir de la fecha fijada para la presentación de las ofertas.
Este pedido obedece a poder contar con mayor tiempo para el estudio y análisis de la oferta debido a que hoy se ha
realizado la visita al sitio de obras de la cual podrían surgir dudas o consultas a ser realizadas.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-08-2022

Las fechas de presentación y apertura de ofertas fueron prorrogadas. Favor ver ultima versión del Pliego de Bases y
Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 30-06-2022

Solicitamos una prórroga de 15 días contados a partir de la fecha fijada para la presentación de las ofertas. Para poder
realizar un mejor análisis de los rubros y preparar una propuesta certera

Respuesta Fecha de Respuesta 04-08-2022

Las fechas de presentación y apertura de ofertas fueron prorrogadas. Favor ver ultima versión del Pliego de Bases y
Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 30-06-2022

Los planos expuestos se encuentran en formato PDF, es posible acceder a los planos en formato CAD? Para poder realizar
un mejor análisis

Respuesta Fecha de Respuesta 04-08-2022

Todos los datos necesarios para la elaboración de la oferta se encuentran en los documentos adjuntos que se encuentran a
escala para facilitar el análisis del proyecto, los planos en formato DWG serán entregados posterior a la firma del contrato
para los trabajos de replanteo a ser realizado antes de la construcción.

Consultas Realizadas   Licitación 410984 - CONSTRUCCIÓN DE LABORATORIO DE CONTROL DE CALIDAD VILLA ELISA

28/04/24 15:07 4/8

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 15 - SISTEMA DE VENTILACIÓN Y AIRE ACONDICIONADO

Consulta 16 - PREVENCIÓN CONTRA INCENDIOS

Consulta Fecha de Consulta 30-06-2022

-Las cantidades de equipos AA según la planilla de oferta y planos no coinciden. Que cantidades se tienen en cuenta para el
presupuesto ?

-Las cantidades de equipos de ventilación ( inyección, extracción, filtro y campana) según la planilla de oferta y planos no
coinciden. Que cantidades se tienen en cuenta para el presupuesto ?

- El Caudal mínimo en las campanas figura 2000 a 4000 m³/h según las especificaciones técnicas. En el plano figura 5000
m3/h, qué dato se tiene en cuenta para presupuestar ?

- Las Campanas según especificaciones técnicas figura: Motor eléctrico ATEX p/ área clasificada. Antiexplosivo Clase 1
División 2 Potencia: 3/4 HP a 1 HP 1Ø/220Volt/50Hz; ó 3Ø/3X380Volt/50Hz/Trifásico RPM: 2600. Consulta: 2600 RPM
realmente se va considerar?

Respuesta Fecha de Respuesta 04-08-2022

RESPUESTA 1: considerar los equipos de aire acondicionado establecidos en la planilla de computo métrico. 

RESPUESTA 2: Considerar las características de los equipos establecidos en la planilla, pero las cantidades están super
aclaradas en los planos proveídos

RESPUESTA 3: Los datos consignados en las especificaciones técnicas, para las campanas de extracción son correctos,
2000 a 4000 m³/h, el valor de 5000 m³/h que figura en los planos, tal como se detalla se refiere a ventilador compensador
de aire (Ventilador centrifugo)

RESPUESTA 4: Considerar las características establecidas en las Especificaciones técnicas del PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 410984 - CONSTRUCCIÓN DE LABORATORIO DE CONTROL DE CALIDAD VILLA ELISA

28/04/24 15:07 5/8

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 16 - PREVENCIÓN CONTRA INCENDIOS

Consulta 17 - INSTALACIÓN ELECTRICA

Consulta 18 - Consultas

Consulta Fecha de Consulta 30-06-2022

1. Con relación al sistema de combate con gases limpios para el Laboratorio en las
especificaciones técnicas se menciona que el gas a ser utilizado se alimentará por tres cilindros
de gases inertes (según calculo). Podrían facilitarnos esos cálculos o el mismo queda a cargo del oferente ?
2. El Panel Central de Incendio del Edificio debe ser el mismo que comandará la extinción
automática del Laboratorio ? O se deben usar paneles de incendio diferentes ?
3. En que parte de la planilla figuran los datos para cotización de PCI de la Sala de Motores ?
4. Los Paneles de incendio serán de tipo convencional o el direccionable ?
5. Podrían facilitarnos planos de ubicación de rociadores ?
6. Cuál es el gas limpio elegido para cubrir el laboratorio ¿ FM-200 ¿ NOVEC ¿

Respuesta Fecha de Respuesta 04-08-2022

RESPUESTA 1: Los cálculos quedan a cargo del oferente según los planos del PBC, los mismos deberán ser recalculados en
caso de variación de volúmenes de los ambientes a ser protegidos, si los mismos existiesen.

RESPUESTA 2: El Panel Central de Incendio del edificio puede contener el Panel de Extinción Automática, siempre y cuando
garantice la extinción automática mediante los gases limpios, y, posea una estación auxiliar de aborto.

Los paneles, Central de Extinción y de extinción automática deben ser paneles diferentes.

RESPUESTA 3: El sistema de PCI para sala de motor no está contemplado en el proyecto. Sera establecido e instalado por la
Gerencia de Seguridad Industrial de la empresa.

RESPUESTA 4: Los paneles de incendio debe ser tipo direccionarle.

RESPUESTA 5: Ver Plano IS 01

RESPUESTA 6: Los gases limpios deben ser propuestos por el oferente

Consulta Fecha de Consulta 30-06-2022

En el esquema unifilar de media tensión, se observa un Generador de 150 KVA y un Banco de Condensadores de de 45 kva.
Dichos materiales no se encuentran en las especificaciones, ni en la planilla. Se deben considerar los costos en la oferta ?

Respuesta Fecha de Respuesta 04-08-2022

No se debe considerar los costos en la oferta.

Consultas Realizadas   Licitación 410984 - CONSTRUCCIÓN DE LABORATORIO DE CONTROL DE CALIDAD VILLA ELISA

28/04/24 15:07 6/8

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 18 - Consultas

Consulta 19 - ABERTURAS

Consulta 20 - CONSORCIO

Consulta 21 - TRANSFORMADOR 315Kva

Consulta 22 - PLANOS EN AUTOCAD

Consulta Fecha de Consulta 30-06-2022

Solicitamos una prórroga de 15 días para una mejor cotización de la oferta.
Se solicitan los planos en versión AutoCad para un mejor análisis.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-08-2022

Los planos en formato AUTO CAD serán entregados oportunamente para los trabajos de replanteo y cálculos antes del
inicio de la construcción.
Todos los datos necesarios para la elaboración de la oferta se encuentran en los documentos adjuntos que se encuentran a
escala para facilitar el análisis del proyecto, los planos en formato DWG serán entregados posterior a la firma del contrato
para los trabajos de replanteo a ser realizado antes de la construcción. Las fechas de presentación y apertura de ofertas
fueron prorrogadas. Favor ver ultima versión del Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2022

Los detalles de aberturas no se encuentran completos en los planos. Hay aberturas mencionadas en la planilla pero no
figuran en los planos. Podrían actualizar eso o como procedemos?

Respuesta Fecha de Respuesta 04-08-2022

El oferente deberá cotizar de acuerdo a lo establecido en las planillas de computo métrico

Consulta Fecha de Consulta 01-08-2022

Para consorcio, la constancia de visita técnica solo de uno de los integrantes, que será la encargada de la dirección técnica
para la construcción, habilita al consorcio para participar de todo el proceso en esta convocatoria?.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-08-2022

La asistencia de uno de los integrantes del consorcio será suficiente para cumplir con el requisito

Consulta Fecha de Consulta 01-08-2022

Buenos días, con respecto a la provisión del transformador y el generador de 315kva estos no se visualizan en la planilla
para su cotizacion, consultamos como debemos proceder, ya que en las especificaciones tecnicas menciona que esta a
cargo del contratista estos items.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-08-2022

El oferente no debe considerar el ítem mencionado en la cotización total de proyecto.

Consultas Realizadas   Licitación 410984 - CONSTRUCCIÓN DE LABORATORIO DE CONTROL DE CALIDAD VILLA ELISA

28/04/24 15:07 7/8

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 22 - PLANOS EN AUTOCAD

Consulta 23 - Visita a Obra

Consulta Fecha de Consulta 01-08-2022

Por este medio consultamos si es posible proveernos los planos en formato autocad para un mejor analisis y visualizacion.
Gracias

Respuesta Fecha de Respuesta 04-08-2022

Los planos en formato AUTO CAD serán entregados oportunamente para los trabajos de replanteo y cálculos antes del
inicio de la construcción.
Todos los datos necesarios para la elaboración de la oferta se encuentran en los documentos adjuntos que se encuentran a
escala para facilitar el análisis del proyecto, los planos en formato DWG serán entregados posterior a la firma del contrato
para los trabajos de replanteo a ser realizado antes de la construcción.

Consulta Fecha de Consulta 01-08-2022

Se solicita eliminar la obligatoriedad de la visita a obra, sustituyendo por una declaración bajo fe de juramento de conocer
el sitio y que se cuenta con la información suficiente para preparar la oferta y ejecutar el contrato.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-08-2022

La inspección preliminar del sitio de obras se exige con la finalidad de que le oferente pueda realizar el relevamiento para
una correcta interpretación de las Especificaciones Técnicas, y así pueda estimar cualquier tipo de trabajos adicionales,
materiales y equipamiento que sean necesarios para la ejecución de la obra, y que no estén expresamente mencionados
en estas Especificaciones, de modo que los costos de los mismos estén contemplados en la Oferta. las clausulas
establecidas en el PBC acerca de la visita técnica fueron claras desde el inicio del llamado, así mismo se establecieron dos
fechas para la realización de las mismas, por tanto la obligatoriedad de la visita técnica es innegociable.

Consultas Realizadas   Licitación 410984 - CONSTRUCCIÓN DE LABORATORIO DE CONTROL DE CALIDAD VILLA ELISA

28/04/24 15:07 8/8

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 410984 - CONSTRUCCIÓN DE LABORATORIO DE CONTROL DE CALIDAD VILLA ELISA
	Consulta 1 - CAPACIDAD DE MATERIA DE EQUIPOS
	Consulta 2 - CAPACIDAD DE MATERIA DE EQUIPOS
	Consulta 3 - Facturación
	Consulta 4 - experiencia especifica
	Consulta 5 - Experiencia para consorcios
	Consulta 6 - CAPACIDAD EN MATERIA DE EQUIPOS
	Consulta 7 - Experiencia General en obra
	Consulta 8 - Consultas planilla
	Consulta 9 - Experiencia especifica en obra
	Consulta 10 - Maquinarias en propiedad
	Consulta 11 - CAPACIDAD EN MATERIA DE EQUIPOS
	Consulta 12 - Solicitud de prórroga
	Consulta 13 - Solicitud de Prórroga
	Consulta 14 - PLANOS
	Consulta 15 - SISTEMA DE VENTILACIÓN Y AIRE ACONDICIONADO
	Consulta 16 - PREVENCIÓN CONTRA INCENDIOS
	Consulta 17 - INSTALACIÓN ELECTRICA
	Consulta 18 - Consultas
	Consulta 19 - ABERTURAS
	Consulta 20 - CONSORCIO
	Consulta 21 - TRANSFORMADOR 315Kva
	Consulta 22 - PLANOS EN AUTOCAD
	Consulta 23 - Visita a Obra


